Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

LEI Nº 18.115, DE 3 DE MAIO DE 2024

(PROJETO DE LEI Nº 452/23, DO VEREADOR ANDRÉ SANTOS –
REPUBLICANOS)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir no
Calendário de Eventos da Cidade de São Paulo o Dia do
Empreendedorismo Jovem, a ser comemorado anualmente no dia 19
de novembro.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 3 de abril de 2024,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CCLXVII do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho
de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 7º ......................................................................................

....................................................................................................

CCLXVII - 19 de novembro:

....................................................................................................

g) Dia do Empreendedorismo Jovem, voltado a estimular o espírito
empreendedor dos jovens de idade entre 18 (dezoito) e 29 (vinte e nove) anos,
data na qual poderão ser realizadas atividades, palestras, workshops, feiras e
demais iniciativas voltadas ao desenvolvimento de habilidades empreendedoras
e à disseminação de informações sobre a criação e gestão de negócios;

..........................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de maio de 2024, 471º da
fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

PREFEITO

FERNANDO JOSÉ DA COSTA

Secretário Municipal de Justiça

FABRICIO COBRA ARBEX

Secretário Municipal da Casa Civil

Publicada na Casa Civil, em 3 de maio de 2024.

Documento original assinado nº 102663318.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 06/05/2024, p. 2 c. 2.

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?gG06ut0Rh6BX4LoFRERMcSzFHhaUGo6f3THTTgvxCCHzwXRtDjVyCrAGXL6dSLfj25UxtQw4caNsd5TMFtFYPUVJPNHpBaPJdMQoUxFM2qKlUYSNcwP8vRwB7GM12zO5
http://www.saopaulo.sp.leg.br/